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Autonza o  Poder  Executive
Municipal a firmar convénig com
0 Hospital de Caridade Nossy
Senhora da Conceiciio de Piratini.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini,
Estado do Rio Grande do Syl

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APIOVOU € eu sanciono ¢ promulgo a seguinte LEI-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo aulorizado a firmar Convénio
com 0 Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceicio de Piratini, com o
objetivo de estabelecer acdes para viabilizar as scguintes atividades:

- Pronto Atendimento 24hs o SAMU — Termo de Convénio nv 1

- Consultas Especializadas - Termo de Convénio n” 2

- Exames de Apoio e Diy gnistico — Termo de Convénio nv 3;

- Bloco Ambulatorial — Termo de Convénio n° 4;

Art. 2° - Serd repassado ao Hospital de Caridade Nossa Senhors
da Conceiciio de Piratini, no periodo de 1° mareo de 2021 a 31 dezembro de
2021, 10 (dex) parcelas mensais de R5214.127.11 (durenios e gualorze mil,
Cenlo e vinle e scte reais ¢ onze centavos), totalizando um valor anual de R%
2.141.271,10 (dois milhdes, cento e quarenta ¢ um mil, duzentos e sctenla e um
reais e dez cen Lavos),

Art. 3° - O pagamento sers realizado retroativo a data de co
da prestacio das atividades, jsto &, 19 da marge de 2021, e eletuado aps 0

decimo dia do més subsequente § realizacio das atividades, mediante prestacao
de contas,

*

Pardgrafo Unico. Os Planos Operativos 01/2021 a 04/2021 do
Convénio estio ancxos ¢ fazem parte intcgrante desta e,
. j»'mrt. 4" - O presente convénio poderd ser renovado através de
adgv_‘e ﬁlmuﬂrﬂﬁﬁﬂ das partes.
l“‘ ! :RE: & Art. 5° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei, correrio
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conforme fontes do recurso orgamentirio e codigo redwado das despesas,
descrits nos Planos de Trabalho.
Art. 6" - Esta Lei enita em vigor na data de sua publicacin.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINL
EM 08 DE MARCO DE 2021.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com
0 Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini.

O presenic Projeto de Lei tem por objetive, firmar convénio com o
Hospital de Caridade Nossa senhora da Conceicio de Piratini, com a finalidade
de repassar recursos financeiros ¢ estabelecer agdes que viabilizem a prestacan
das atividades, melhores descritas nos Planos de Trabalho em anexo ao
presente Projeto,

Dianle do exposto, solicito a Aprovacio deste Projeto de Lei, em
regime de urgéncia,

Piratini, 08 de marco de 2021.

=T

Marcio Manctti Porto
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO
PROCESSO N® 1592021

OBJETO: CONVENIO ENTRE O MUNICIPIO DE PIRATINI E HOSPITAL
DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ - PROJETO DE LEI N°._

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a fimmar convénio com o Hospital
de Caridade Nossa Senhora da Conceiclio de Piratini,™

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo, Prefeiio Municipal a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissio de PHTCCEr quanio i suw constitucivnalidade ¢
legalidade, cuja objeto € autorizar o Poder Executivo 3 firmar convénio com o Huspital
de Caridade Mossa Senhora da Conceigio de Pirating, para atender as demandas
habituais de interesse piblico,

E o brove relalorin.

Fasso a andlise juridica.

I - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, & preciso salientar que 2 andlise realizada restringe-se tio
somente em relacio 4 constitucionalidade ¢ legalidade do presente projeto de lei, ndo
imiscuindo-sc na andlise quanto & comvenignciy e oportunidade de competéncia do
Prefeito Municipal ¢ dos Dignissimos Vereadores,

O presenic projeto de lei objetiva firmar convénio com 0 Hospilal de
Caridade Nossa Senhora da Conceicio de Firatini, para atender as demandas habitugis
de interesse piblico, pelas redes constantes ny justificativa anexa ao projeto de Lei.

A contratagio pretendida encontra guarida no texio da legislacio federal n°
8.666/1993, a qual estabelece em sew Art 116, caput, a aplicagio desta Lei nos
convimios celebrados por drefos ¢ entidades da Adminisiracio.

<z

R. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS ~
Tel- (53) 3257.1264 - juridico@prefeiturapiratini.com.br |
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Com objetive de perfectibilizar o convénig €m comento, o Poder Exceulive
aleve-5e ags critérios cstabelecidos pelo texin NOrmativo acimg refenido, adotandn o
procedimento exigivel, conforme Vejamos:

“Art. 116, Aplicam-se a5 disposicies desta Lej. ny Fle couber, goy
comdnias,  acordos, USes & ouros L T e T CURTERerey
celebradys por A & enticdodes da Admirmistracio.

competents plavo de frafalho Propaste pela organizacde inferess ielfer,
@ gual deverd comtar na NG, as Sepuinges informacses-

F - idemtificacio do ohfefo @ xep TS Tl e

1T - metas a serem atingids;

I - etapas ou Fases de exee v,

IV - plann de aplicagdo dos recuryos Jinanceirgs;:
V - cromograma g desembolig-

FT - previsdo de inicio ¢ fim da wrecucdo do objeio, bem NSl oy
conclusdo day of GRS U fases propranados -

total  do  empreendiment recair sobre a emtidade o g
descentralizador,

respeciiva

E de se inferir que, que 0 disposto pela Lei o° 8.666/1993 L de
Licitacties. produz elcitos para esta relacdio, devido 2 natureza da parceriy gue vird ser
celebrada, confurme hem especifica a Lei 13.019/2014 em Seu Arl. 84 ¢ 55, vejamos:

“Art 84, Nia se aplica &x parcerias re s por esta Lei o dizposio
na Lei n" 8666, de 27 e funho de 1993 (Redagdn dada pely Lei n°
13204, e 2005)

R. Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS ~ .J;-" £
Tel: (53) 3257 1264 - _juri'dim@prefeiturapirai‘ini.cmm.br it
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Pardgrafy tnico. 550 regides pelo art. 116 da Lei n® 3666, de 21 dy
Junho de 1993, comvinias, (Redugdo dady pely Lei n® 13204, e
20/3)

{ - evtre entes federados on Pessoas furidicar o eles
Vinctladas, (inglfuida pela Lei n® {3204, ole 20]5)

I - decorrentes ga apdicagde do disposta ko ive IV do arg.
3% Incluido pela Lei n® L3.204, de 20751

Art. 84-A. A partiv da vi géncia desta Lei somente Ferdo celebraday
cokvéniog nas hipdteses oo Pardgralo tinico do aer, 84

Cabe salientar aindy que. o Hospital local possui Linalidade de interesse
Piblico ¢ reciproco, estando em pleno ¢ regular funcionamenio, com servigos relevantes
prestados 3 comunidade, nas muis diversas dreas de stendimenta 4 Saide, sendo
essencial sua manulencio no atendimento s demandas decommentes das atividades

Tendo em wvista, 3 inviahilidade de prorrogacio pela faltay de celebracio
termo de convénio e verificads 1 necessidade das demandas atinentes as atividades
ERsUnCiais de sadde avencadas pelos Planos de Trabalho, fica evidenciada 1 necessidade
na formalizacio legal do prescnte Convénio,

Frisy-se  ainds, que  houve aumento significativo  da  demanda  de
alendimentos pela entidade em relacio as atividades anletiommente descmpenhadas,
conforme planos de trahalho ¢ documentacio apresentada pela andlise, cnconirando-se
plenamente adequado e enquadrado na legislagio.

Assim, ainda que a andlise dy justificativa apresentada pelo Exmo, Chefe do
Poder Executivo, o presente Projeto de Lei preenche lodos 08 requisitos legais parsy
regular iramitacio, podendo ter regular processamento ¢ andlise Pelo Foder Legislativo,

R Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — Piratini/RS M
Tel: (53) 3257.1264 - Juridieo@ prefeiturapiratini.com.br
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Assessoria Juridica

I - CONCLUSAO:
Diante de todo o exXposte, do ponto de vista d comstilucional

OPINO pela regular tramitacio do Projeto de

Municipal ¢ cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar seg mérito.

Piratini, (08 de marce de 2021,
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Luis Fernando Nunes Torrescasana Neto

Assessor Juridico- OAB/RS 119.967
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Lei, encaminhando 3 Casa Legislativa

R. Comendador Freitas, 255 - Ce

P 96430-000 - Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 -

Juridico@prefeitura piratini.cam.br
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MINUTA DO TERMO DE CONVENIO N° 00172021 PARA
REPASSE DE SUBVENCAQ ENTHE O MUNICIPIO DE
PIRATINLE O HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA
DA CONCEICAQ DE PIRATINI

O MUNICIPIO DE PIRATINI, Pessoa Juridica de Direito Poblico Intemo
inscrito mo CNPT so0b o n®. 8886 1448000140, com sede na Rua Comendador Freitas, o 255,
Centro, neste alo representado pelo Prefeito Municipal Sr. MARCIO MANETTI PORTO,
residente ¢ domiciliado nests cidade de Piratin, doravante denorminada MUNICIPIO ¢ o
HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHO RA DA CONCEICAQ, com CNFJ sob o o°
92.63.7792/0001-28, com sede na Avenida de 06 de julho 8" 06, representado pelo seu
adminisirado, senhor ANTONIO LAERTO DE AVILA FARIAS, brasileiro. RG o
39890295, CPF nv 356.860_100-30, residente e domiciliade nesia cidade de Piratini/RS,
doravante denominado HOSPITAL, firmam o presente Conviénio de acordo com as cliusulas e
comdicdes a scouir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJIETO

O presente convénio, autorizado pela Lei Municipal v” xxx, lem como objeto a
concessao de subvengio no valor total de RS 2.141.27 [,10 {dois milhées cento e quarcnta & um
mil duzenios ¢ setenta ¢ um com des CCniavos), que serdo pagos cm 10 parcelas mensais de RS
214.127.11 {duzentos e catorze mil, cento e vinte & selc reais ¢ 11 centavos) pelo MUNICIPIO
DE PIRATINI a0 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ, com
a Tinalidade de estabelecer agdes e vishilizar o alendimento do Bloco de Urgéncia e
FEmcrgéncia, do SAMU, Consaltas Especializadas, Exames de Apoio ¢ Diagnostico ¢ Bloco
Ambulatorial (Oxigenioterapia), conforme Planos de Trabalho n"s 1,23, 4 anexos & Lei o° xxx

CLAUSULA SEGUNTA — DAS OBRIGACOES

DO MUNICIPTIO

a} Repassar a importincia descrita na cliusula primeira;
b) Fiscalizar a execucio do objeto conveniadn,

DO HOSPITAL

Prestar conlas do servico realizado, no prazo maximo de 05 (cinco) dias apds o
termino de cada més, sob pena do Pagamento nao scr efetivado nos termos do arligo xx da Lei
nt XXXN.

Prestar contas do valor recebido de cada subvenciio, no prazo de 15 dias, sub pena
de ndo pagamento das demais.

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel: (53) 3257.1264 - Juridico@prefeiturapiratini.com.br
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CLAUSULA TERCFEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para excongiio deste comvénio, o Municipio utilizard recursos oriendos die
orcamento da Sccretaria Municipal da Satde, nos lermos da Tej g° xxxx, conforme fonle ¢

codigo reduzido das despesas descritos nos Planos de Trabatho,

Os recursos seriio repassados até o décimo dia do més sy bsequente & realizacio
das atividades,

CLAUSULA QUARTA — VIGENCIA E RESCISAQ

O presente convénio vigorard de 01/03/2021 a 31/12/2021, podendo  ser
rescindido a qualquer tempo pelo MUNICIPIO, nos casos de intercsse piblico justificado

O presente convénio poderd ser renovado por termo aditivo, mediante inicresse
das partes. conflorme arlign xxx, da Lei Mumnicipal n” xxx.

CLAUSULA QUINTA — DO FORD

As paries clegem o Fore da Comarca de Pirating para dinmir qualguer dijvida
que possa surgir e necessite de intervencio judicial ao lon 20 da cxecucio do presente Convénio,

) E. para a validade do que pelos participes foi avencado, firma-se esie
CONVENIO, em duas vias de igual teor ¢ forma, para que produza seus cfeitos juridicos ¢
legais efeitos, Lanto judiciais quamto ex trjudiciais,

Piratini, 8 de margo de 2021.

MUNICIPIO DE PIRATINL

HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAO DE
PIRATINI

Testemunhas:

1

2

R. Comendador Freitas, 255 — Cep 96490-000 - Piratini/RS
Tel.: (53) 3257.1264 - Jundico@prefeiturapiratini.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: (53) 3257-3125

Parecer Juridico n°. 17/2021

Referéncia: Projeto de Lei n®: 03/2021

E_Auturia: Executivo Municipal — Prefeitc Municipal

Ementa:

AUTORIZA O MUNICIPIO DE PIRATINI A FIRMAR CONVENIO COM O HOSPITAL
DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAD DE PIRATINI.

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa Legislativa para emissdo de
parecer, ¢ Projeto de Lei n®. 03/2021, de 08B de margo de 2021, de autoria do
Executive Municipal Municipal, que objetiva autorizar o Municipio de Piratine a fimar
Conveénio com o Hospital de Caridade Mossa Senhora da Conceicdo de Firatini..

E o sucinto relatdrio. Passo a analise juridica.
Il - ANALISE JURIDICA
2.1. Da Competéncia e Iniciativa

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando ampara no art. 30, | da Constituicio da Repabhca.

Trata-se de proposigao de imiciativa privativa do Prefeito, conforme dispde o art. 56. (Il
da Lei Organica Municipal.

O projeto de lei em analise vem devidamente justificado, tutelando interesse poblico
legitimo,ao tratar de Convénio com o Hospital local, que necessita autorizacao
legislative especifica

Feitas estas consideracies scbre a2 competéncia e iniciativa, a Assessoria Juridica
OPINA, favoravel a tramitagio do projeto de |lei em comento, desde que ohservados
o5 procedimentos legais e regimentais vigentes.

abio Meirgles de Moraes
Aesessor Juridico
DARIRS 44933
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ESTADO DO RIO GRANDE DQ SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
ASSESSORIA JURIDICA
Fone: [53) 3257-3125

2.2. Da Tramitacdo e Votagdo

Preliminarmente, a propositura deverd ser submetida ao criva da Comissao
Permanente Geral de Pareceres da Camara Municipal.

Apds a emissdo do parecer na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia. a propositura devera ser votada em fumo dnigg de discussao e votagio.

O qudrum para aprovacio serd por majoria simples, astravés de processo de
votacdo nomingl em conformidade com o artigo 37, §1° do Regimento Interno.

Il - CONCLUSAD

Diante do exposto, a Assessonaria Juridica opina pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
iramitagao, discussao e votacio do projeto de lei ora examinado, por ndo vislumbrar
nenhum vicio de constitucionahidade ou legalidade gue obste a sua normal tramitagio.

Importante salientar que a emiss3o de parecer por osta Assessoria Juridice nao
substitul o parecer da Cemissdo Geral de Parecares, porquanto essa & compostas
pelos representantes do povo e constitui-se em manifestacio efetivamente legitima do
Farlamento. Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer n3c tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

E o parecer, smj da Comissdo Geral de Pareceres e da Plenario desta Casa
Legislativa.

Piratini-RS, 08 de margo de 2021

ASTHEL0T Jurigier
JABIRE 44 313
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 32572764
Fones: [53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail; comona@cg marapirating. rsgov.br
Site; www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Parecer sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo N° 03/2021.

Pelo presents, a Comissao de Pareceres. vem apresentar parecer sobre o Projeto de
Lei N03/2021, que — "AUTORIZA O PODLR EXECUTIVO MUNICIPAL A TIRMAR CONVENIO
COM 0 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAD DE PIRATINI"

Comissdo de Pareceres:

Voto Favoravel Voto Desfavoravel

s - ] ;
‘ I:r.-i:':'.i-'*f‘_ g_&_f{;fﬁ-- “.1_{’.'1:-'?1' —
Carlos Alberto Gomes Caetano- Membro da Comissao
Vereador do POT

 Voto Desfavoravel

Voto Favoravel

2 2T i

José Auri Soares — Membro da Comissag
YWereador do PT
Voto Favoravel . Voto Desfavoravel

| it G 2B | ]

Mirnam Buchweitz— Membro da Comissao
YWereadora do MDE

Piratini, 10 de margo de 2021,

fu«u Bento Gonealves, 116 Centro CEP- P6490-000
M&o és drogas, sim & vida”

Conthies Pirating, primigirg o it Copite dr Rrpiblicn 8logrondense e Terrg Notal gde Barbasg Lesser.




